

東京信用保証協会（理事長 村山 寛司）

平成 27 年度第 1 四半期（平成 27 年 4～6 月）

事業概況のお知らせ

保証承諾 ⇒⇒ **承諾金額は 2 期連続で前年同期比増加。**

条件変更 ⇒⇒ **依然高水準であるが減少傾向が続く。**

代位弁済 ⇒⇒ **四半期ベース 15 期連続で前年同期比減少。**

1. 保証承諾

- 平成 27 年度第 1 四半期（平成 27 年 4～6 月）の保証承諾は、件数で 1 万 8,560 件（前年同期比 94.0%）、金額で 2,425 億円（同 110.3%）となりました。
- 保証承諾金額については、四半期ベースで、平成 26 年度第 4 四半期（平成 27 年 1～3 月）につづき、2 期連続で前年同期比増加となりました。
- 第 1 四半期末（平成 27 年 6 月末）時点の保証債務残高は、3 兆 7,702 億円（前年同期比 90.1%）です。

2. 保証条件変更

- 第 1 四半期の保証条件変更の承認件数は、1 万 9,326 件（前年同期比 89.0%）となりました。
- このうち、保証期間延長や返済方法変更などの保証条件変更は 1 万 7,830 件となり、月平均で約 5,900 件と依然高い水準ですが、前年同期比 89.5%と減少傾向が続いています。

3. 代位弁済

- 第 1 四半期の代位弁済は、企業数で 856 件（前年同期比 89.2%）、金額で 180 億円（同 91.5%）となり、前年同期を下回りました。

4. 回収

- 回収総額は 38 億円（前年同期比 106.9%）となりました。
- このうち、保証協会債権回収株式会社（略称:保証協会サービサー）東京営業所による委託回収額合計は 20 億円です。

●表1 保証承諾実績

(単位:億円、%)

	保証承諾				保証債務残高	
	件数	前年比	金額	前年比	件数	金額
26年4～6月	19,749	98.9	2,199	83.9	447,377	41,829
26年7～9月	21,763	96.7	2,756	86.2	441,233	40,740
26年10～12月	21,103	94.6	2,573	92.9	436,499	39,881
27年1～3月	21,326	104.6	3,136	109.1	429,598	38,912
26年度合計	8万3,941件	98.6	1兆664億円	93.0	42万9,598件	3兆8,912億円
27年4～6月	18,560	94.0	2,425	110.3	421,594	37,702

●表2 代位弁済実績

(単位:億円、%)

	企業数	件数	金額	前年比	1件あたり 代位弁済額 (千円)
26年4～6月	960	1,987	197	77.3	9,925
26年7～9月	891	2,106	241	93.9	11,445
26年10～12月	705	1,702	173	73.9	10,140
27年1～3月	719	1,712	186	77.0	10,886
26年度合計	3,275	7,507	797	80.7	10,619
27年4～6月	856	1,726	180	91.5	10,457
4月	302	562	55	99.9	9,773
5月	317	677	70	90.6	10,332
6月	237	487	56	85.5	11,420

●表3 業種別 保証承諾 代位弁済実績

[第一四半期] (単位:億円、%)

	保証承諾		代位弁済	
	金額	前年比	金額	前年比
製造業	466	113.7	34	92.1
卸売業	588	103.3	60	96.1
小売業	267	115.3	26	83.6
建設業	374	105.6	18	70.5
サービス業	478	120.9	30	92.3
運輸倉庫業	68	102.6	6	128.3
不動産業	182	107.5	4	135.3
その他	3	72.9	2	---
合計	2,425	110.3	180	91.5

●表4 回収実績

(単位:億円、%)

	回収総額	前年比
26年4～6月	36	81.8
26年7～9月	44	87.5
26年10～12月	44	92.7
27年1～3月	47	108.2
26年度	171億円	92.3
27年4～6月	38	106.9

※回収総額にはサービス会社による委託回収額を含んでいます。

(注1)表1の件数は100件未満を四捨五入しています。
(注2)表中の金額は単位未満を四捨五入しています。
(注3)四捨五入処理に伴い、金額合計等は必ずしも一致しません。